
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 83 DEL 18/04/2023

OGGETTO: Approvazione schema di Convenzione per l’adesione al Sistema dei Servizi Bibliotecari del Polo SBN Regione Puglia
(PUG) della Biblioteca “Biblioteca comunale A. De Ferrariis”.

L’anno 2023, il giorno 18 del mese di aprile alle ore 12:50 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la Giunta 
Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

GATTO Biagio Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

MORETTO Valentino Assessore Sì

ANTICO Pina Assessore Sì

Totale 6 0

  In Presenza _ In Videoconferenza X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Fabio BOLOGNINO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita 
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott. Fabio BOLOGNINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 

n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 

digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE

N. 98 del 18/04/2023
SETTORE PROPONENTE

5° Settore: Servizi Socio Culturali
e Demografici - Innovazione e

Comunicazione

SERVIZIO Istruttore
Alessandro Donadei

OGGETTO

Approvazione schema di Convenzione per l’adesione al Sistema dei Servizi Bibliotecari del Polo 
SBN Regione Puglia (PUG) della Biblioteca “Biblioteca comunale A. De Ferrariis”.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Alessandro Donadei

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 18/04/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Antonio Chiga
                                                                                                             

SEDUTA DEL 18/04/2023 ORE 12:50 ESITO: APPROVATA

Il Segretario Generale
Dott. Fabio BOLOGNINO

_____________________________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Approvazione schema di Convenzione per l’adesione al Sistema dei Servizi Bibliotecari del Polo SBN 
Regione Puglia (PUG) della Biblioteca “Biblioteca comunale A. De Ferrariis”.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- in data 30 maggio 1984, tra il Ministero per i beni e le attività culturali (d’ora in poi Ministero della Cultura) e le Regioni è stato 

sottoscritto il Protocollo d’intesa per l’istituzione del Servizio Bibliotecario Nazionale (d’ora in poi indicato con la sigla SBN) e  

che tale protocollo d’intesa riconosce alle Regioni la titolarità delle competenze di programmazione ai fini dell’espansione del  

SBN sul proprio territorio; 

- in data 29 gennaio 1992, tra il  Ministero della Cultura e il Ministero dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca è stato 

sottoscritto un protocollo d’intesa per l’adesione a SBN e la collaborazione con GARR; 

- in data 10 marzo 1994, tramite Decreto interministeriale è stata confermata l’istituzione di SBN che ha come enti promotori il  

Ministero della Cultura, il Ministero dell’università e della ricerca scientifica e le Regioni, e tale decreto interministeriale ribadisce 

il ruolo programmatico delle Regioni sul loro territorio; 

- il Ministero ha affidato all’Istituto Centrale per il Catalogo Unico delle biblioteche italiane e per le informazioni bibliografiche 

(d’ora in poi indicato come ICCU) il compito del coordinamento tecnico-scientifico del SBN e del suo sviluppo evolutivo, in  

collaborazione con le commissioni paritetiche Stato-Regioni, di cui al punto 3 del Protocollo d’intesa sottoscritto in data 31 luglio 

2009  tra  il  Ministro  della  Cultura,  il  Ministro  dell'Istruzione,  dell'Università  e  della  Ricerca,  il  Ministro  per  la  Pubblica 

Amministrazione  e  l'Innovazione,  il  Presidente  della  Conferenza  delle  Regioni  e  delle  Province  autonome,  il  Presidente 

dell'Unione Province d'Italia e il Presidente dell'Associazione Nazionale Comuni Italiani; 

- l’adesione a SBN si propone la cooperazione tra le biblioteche mediante l’impiego di procedure comuni per la costituzione del 

Catalogo unico automatizzato del patrimonio documentario, consentire il recupero e la diffusione dell’informazione bibliografica, 

localizzare i documenti e favorirne la circolazione a livello nazionale e internazionale, attivare i servizi necessari per l’accesso 

dell’utenza all’informazione e per la disponibilità dei documenti; 

-  sulla base di  succitati  protocolli,  la  Regione Puglia  ha determinato un’organizzazione del  sistema bibliotecario  regionale 

articolato per poli provinciali; 

-  le  Province  di  Barletta-Andria-Trani,  Brindisi,  Foggia,  Lecce  e  il  Comune  di  Taranto  hanno,  pertanto,  aderito  a  SBN 

sottoscrivendo apposita convenzione col Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo;

- per effetto di dette convenzioni, i succitati Enti sono diventati titolari, ciascuno per il proprio territorio, del Poli SBN pugliesi,  

rispettivamente, di Barletta-Andria-Trani, Brindisi, Foggia, Lecce e Taranto; 

- la Regione Puglia, con L.R. 25 giugno 2013, n. 17 “Disposizioni in materia di beni culturali”, promuove la cooperazione tra 

biblioteche archivi e istituti documentari, e individua nelle reti documentarie locali «la modalità di organizzazione e gestione 

delle attività e dei servizi documentari integrati»; 

-  in  attuazione  della  legge n.  56/2014 (cd.  Legge  Delrio),  ai  sensi  della  L.  R.  27  maggio  2016 n.  9  “Disposizioni  per  il  

completamento  del  processo  di  riordino  previsto  dalla  legge  regionale  30  ottobre  2015  n.  31”,  sono  state  oggetto  di 

trasferimento alla Regione Puglia le funzioni di valorizzazione dei beni culturali e in materia di biblioteche, musei e pinacoteche; 

- in tale contesto normativo, in base ad apposite convenzioni  con le Amministrazioni  Provinciali  di  Brindisi,  Foggia, Lecce, 

Taranto e Barletta-Andria-Trani, si è proceduto all’istituzione, per ciascuna delle suddette Province, di un Polo Biblio-Museale 

con  finalità  di  cura  e  valorizzazione  del  patrimonio  culturale  gestito  nell’ambito  di  una  politica  unitaria  coordinata  dal 

Dipartimento turismo, economia della cultura e valorizzazione del territorio della Regione Puglia;

- con nota del 22 maggio 2018 prot. 0918, la Regione Puglia ha comunicato al MiBACT il trasferimento delle competenze 



precedentemente esercitate dalle Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 (cd. Legge Delrio);

- al fine di comunicare e attuare il subentro della Regione Puglia nella titolarità dei Poli SBN, con nota AOO_SP6/0001373 del 

18  giugno  2018  ad  oggetto  Riordino  del  Sistema  bibliotecario  regionale  –  Presentazione  della  nuova  Convenzione  per  

l’adesione a SBN è stato presentato ai rappresentanti dei Comuni il progetto di costruzione di una rete di presidi di comunità  

imperniata sulle biblioteche e, con nota AOO_004/0002004 del 26 luglio 2018 ad oggetto  “Riordino del Sistema bibliotecario 

regionale – trasmissione Convenzione per l’adesione a SBN”, è stato trasmesso ai Comuni lo schema di Convenzione;

- con deliberazione 11 ottobre 2018, n. 1766 la Giunta Regionale ha approvato lo schema di convenzione per l’adesione delle 

biblioteche comunali ai Poli SBN di Brindisi, Foggia e Lecce e, attraverso essi, al Servizio Bibliotecario Nazionale (SBN); 

RICHIAMATA la D.G.C. n. 164/2019 con la quale il Comune di Galatone ha espresso la volontà di far aderire la Biblioteca 

comunale al Sistema Bibliotecario Provinciale di Lecce e, conseguentemente, al Servizio Bibliotecario Nazionale (SBN);

CONSIDERATO necessario il potenziamento della rete bibliotecaria che, superando i confini tra i sistemi bibliotecari territoriali,  

ampliasse la portata del servizio,  e informato con nota del 27 gennaio 2021 prot. 0477 il Comitato tecnico scientifico SBN 

dell’ICCU del processo di unificazione dei sopradescritti Poli SBN FOG (comprensivo di BAT), LEK, BRI e TA1 nel Polo unico 

della Regione Puglia PUG, contraddistinto dalla sigla PUG (d’ora in poi Polo PUG), con DGR 20 febbraio 2023, n. 140, la 

Regione Puglia ha approvato lo schema di  convenzione per l’adesione delle biblioteche pugliesi  al  Sistema Regionale dei 

Servizi Bibliotecari e al Polo PUG, di cui è titolare;

VISTA la nota AOO_004/0001543 del 21 marzo 2023 con la quale la Regione Puglia - Dipartimento Turismo, Economia della 

Cultura e Valorizzazione del territorio ha comunicato ai Sindaci dei Comuni aderenti ai Poli SBN la costituzione del Polo PUG, 

con la quale ha inteso creare un’unica infrastruttura di servizio, caratterizzata non solo da un OPAC portalizzato unico di Polo,  

con il quale gli utenti potranno fruire con maggiore facilità dell’intero patrimonio delle biblioteche afferenti al Polo PUG stesso, 

ma anche da un alto livello di innovazione e di qualità per il raggiungimento dei seguenti obiettivi:

- promozione di politiche di cooperazione fra biblioteche e agenzie di informazione pubbliche e private, per migliorare la qualità, 

la quantità e le modalità di accesso dei servizi informativi offerti al pubblico;

- condivisione e razionalizzazione delle risorse, al fine di attuare una gestione coordinata di funzioni e di servizi che realizzi 

economie di scala;

- erogazione di prestazioni e servizi omogenei e coordinati, in termini di efficacia, qualità e tipologia, per favorire la crescita 

complessiva dell’offerta delle biblioteche;

- interscambio di dati, informazioni, materiali e la promozione di azioni di sostegno;

CONSIDERATO ancora che la partecipazione delle singole biblioteche pugliesi al Polo PUG comporta la sottoscrizione di una 

nuova convenzione all’interno della quale sono definiti gli  obiettivi,  le modalità di adesione, i servizi  e il  funzionamento del 

Sistema Regionale dei Servizi Bibliotecari;

VISTA la successiva nota in data 05.04.2023, acquisita al prot. n. 11703/2023, con la quale il Dipartimento Turismo, Economia 

della  cultura e valorizzazione del  territorio – Cooperazione Territoriale Europea e Poli  Biblio-Museali  della  Regione Puglia 

comunicava,  tra  l’altro,  di  formalizzare  l’adesione di  cui  all’oggetto,  prima dell’invio  del  modulo di  candidatura al  percorso 

formativ programmato, la cui scadenza è fissata entro le ore 12 del 15 maggio p.v. ;

VISTO l'allegato schema di Convenzione per l’adesione al Sistema dei Servizi Bibliotecari del Polo SBN Regione Puglia (PUG) 

all'uopo predisposto e trasmesso con la citata missiva della Regione Puglia;

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

VISTI il T.U.E.L. e lo Statuto Comunale; 

ACQUISITO sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del 

Settore competente ex art. 49 del T.U.E.L.;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e con le forme di legge, 



DELIBERA 

1. PRENDERE ATTO di tutto quanto illustrato in premessa e che qui si intende integralmente riportato.

2.  APPROVARE lo  schema  di  Convenzione  per  l’adesione  delle  biblioteche  pugliesi  al  Sistema  Regionale  dei  Servizi  

Bibliotecari e al Polo SBN Regione Puglia PUG, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 

autorizzando il Sindaco alla sua sottoscrizione.

3. INDIVIDUARE, quale referente della Biblioteca comunale “Antonio De Ferrariis”, con funzioni di raccordo con i responsabili 

informatici e biblioteconomici del Polo SBN, il Dott. Chiga Antonio, dipendente di questo Ente e Responsabile del 5° Settore,  

demandando allo stesso ogni conseguente adempimento.

4.  TRASMETTERE  il  presente atto  all'Ufficio  di  Coordinamento per  i  Poli  Biblio-museali  di  Lecce, Brindisi  e  Foggia della 

Regione Puglia.

5. COMUNICARE la presente deliberazione, in elenco, ai Sigg.ri Capigruppo ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. N. 267/2000. 

DICHIARARE, altresì, con successiva e separata votazione palese, stante l'urgenza, immediatamente eseguibile la presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

